04/04/2022 18:22 SEI/UFMS - 3193692 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3784001&infra_sistema… 1/5

EDITAL DE RESULTADO Nº 132/2022- PROGRAD/UFMS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA INTEGRAR
OS GRUPOS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS - 2022/1.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de
2010(*);  na Instrução Normativa nº 53-PROGRAD/UFMS, de 30 de julho de 2021; e na
Resolução nº 144/2018 – CD/UFMS; nos Editais  nº 82/2022,  nº 107/2022, nº 113/2022, nº
114/2022, nº  126/2022 e  nº 131/2022-PROGRAD/UFMS, torna público o EDITAL DE
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA INTEGRAR
OS GRUPOS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS - 2022/1.

1. Relação dos estudantes aprovados, classificação por Grupo PET e categoria/condição,
conforme Anexo único deste Edital.

2. Estudantes aprovados e selecionados para categoria Não Bolsista e na condição de
Classificado(a), respeitada a ordem de classificação do processo seletivo, terão prioridade na
substituição de Bolsistas e Não Bolsistas, respectivamente, desde que preencham os mesmos
requisitos para o ingresso no PET à época da substituição.

3. O professor Tutor de cada Grupo PET deve preencher, no SEI, o Termo de Compromisso do
Estudante PET selecionado, disponibilizar para assinatura externa do estudante e após
assinatura encaminhar o processo à SEPPE/DIPER/PROGRAD.

3.1. Os Termos de Compromisso do Estudante PET só serão disponibilizados no Bloco de
Assinatura do GAB/PROGRAD, para serem assinados pelo Pró-Reitor, após análise e
manifestação no despacho da SEPPE/DIPER/PROGRAD, porquanto é imprescindível o envio a
esta Secretaria.

Campo Grande, 04 de abril de 2022.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO I - RELAÇÃO DOS ESTUDANTES APROVADOS NAS ETAPAS SUBSEQUENTES
POR GRUPO PET/UFMS​​​.

(Edital de Resultado nº 132/2022 - Prograd/UFMS)

1. GRUPO PET INTERDISCIPLINAR  PEDAGOGIA E PSICOLOGIA - CONEXÕES -
CPAN

04/04/2022 18:22 SEI/UFMS - 3193692 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3784001&infra_sistema… 2/5

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO
Rhendrea Anacy de Souza Moreira 1º Bolsista

Mary Emanoele do Nascimento
Messias 2º Não Bolsista

Henrique Gabriel Petrachin Putti 3º Não Bolsista
Lidia Maria da Silva Moura 4º Não Bolsista

2. GRUPO PET PEDAGOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS/CPNV

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Marta Helena de Avila 1º Bolsista

3. GRUPO PET CONEXÕES DE SABERES MATEMÁTICA – CPTL

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Anna Lethycia de Almeida Lira 1º Bolsista
Felipe Bernardino da Silva Lucas 2º Bolsista

Davi Batista Lopes 3º Não Bolsista

4. GRUPO PET ENFERMAGEM – CPTL

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Giulia Fernanda Cabral 1º Bolsista
Beatriz Ferreira Xavier 2º Bolsista

Cesar Henrique Rodrigues Reis 3º Não Bolsista
Camille Correia de Medeiros 4º Não Bolsista

Najla Borges Rosa e Silva 5º Não Bolsista
Maria Paula Figueiredo Terence 6º Classificada

Patricia Marcondes Pegolo Peres de
Assis 7º Classificada

Winola Dafny Douglas de Oliveira 8º Classificada
Maria Eduarda Pregentino dos

Santos 9º Classificada

Fabiane Ferreira Dias 10º Classificada
Vitoria Plazas Beccaria 11º Classificada

Brenda Bortolatto Nascimento 12º Classificada
Maria Eduarda France 13º Classificada

Aline Romão dos Santos 14º Classificada
Ana Lays Almeida Soterio 15º Classificada

04/04/2022 18:22 SEI/UFMS - 3193692 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3784001&infra_sistema… 3/5

5. GRUPO PET GEOGRAFIA – CPTL

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Denis Vitor de Souza Vilela 1º Bolsista
Luana Mesquita Martins de Oliveira 2º Bolsista

Gabriel Queiroz dos Santos 3º Bolsista
Jossyane da Silva Rosse 4º Bolsista

6. GRUPO PET HISTÓRIA CONEXÕES DE SABERES – CPTL

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Maria Laise Alexandre 1º Bolsista
Karen Rafaela Felipe Nogueira 2º Bolsista

Kerina Piason Mendes dos Santos 3º Bolsista
Vitor Matheus dos Santos 4º Não Bolsista

Barbara Carvalho Nogueira 5º Não Bolsista
Rafaela Loreto Prado 6º Não Bolsista

7. GRUPO PET MATEMÁTICA – CPTL

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Anna Lethycia de Almeida Lira 1º Bolsista
Jeniffer Francisca dos Santos 2º Bolsista

8. GRUPO PET FRONTEIRA - CPPP

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Thainara Orneles Matos 1º Não Bolsista
Caio Gabriel da Costa Soares 2º Não Bolsista
Joao Alberto Goncalves Costa 3º Não Bolsista

Cesar Henrique Rodrigues 4º Não Bolsista
Alfredo Caceres Bernal Junior 5º Não Bolsista

Gabriel Navarro Alvarez do Amaral 6º Não Bolsista

9. GRUPO PET MATEMÁTICA CONEXÕES DE SABERES – CPPP

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Mateus Falcao de Souza 1º Bolsista
Caren Prieto da Cruz 2º Bolsista

10. GRUPO PET CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – FACOM

04/04/2022 18:22 SEI/UFMS - 3193692 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3784001&infra_sistema… 4/5

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Maria Elisa Rodrigues Rabello 1º Bolsista
André Medeiros Yoshinari da Cruz 2º Bolsista

Pedro Henrique Janini Silva Rodrigues 3º Bolsista

11. GRUPO PET SISTEMAS – FACOM

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Gilvan Ferreira Alves Junior 1º Bolsista
Danilo dos Santos de Oliveira 2º Não Bolsista

12. GRUPO PET EDUCAÇÃO FÍSICA – FAED

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Guilherme Bueno Ramos 1º Bolsista
Hygor Augusto Padilha Sampaio 2º Bolsista

José Marcos Porto Angelozi 3º Bolsista

13. GRUPO PET ENGENHARIA ELÉTRICA - FAENG

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Karina Salles Porto 1º Bolsista
Letícia Vitória Cardoso Rodrigues Duarte 2º Bolsista

Gabriel Ferraz Goncalves 3º Bolsista
Kamilly Evelin Ricas 4º Bolsista

Mariana Nantes Rodrigues 5º Bolsista

14. GRUPO PET ZOOTECNIA – FAMEZ

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Wellington Tinoco da Silva 1º Bolsista
Kelry Camilly Barbosa Costa 2º Bolsista

Kalenna Valadares 3º Bolsista
Camila Alves de Souza Freitas da Costa 4º Não Bolsista

Kamila Christie de Almeida Pedroso 5º Não Bolsista
Ana Paula Gomes de Araujo 6º Não Bolsista

15. GRUPO PET FÍSICA – INFI

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO
(Bolsista/Não

04/04/2022 18:22 SEI/UFMS - 3193692 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3784001&infra_sistema… 5/5

Bolsista/Classificado(a))
Bernardo Fermiano Bulnes 1º Bolsista
Alan Gabriel Varela Targino 2º Bolsista

João Miguel Ramalho Dionizio 3º Bolsista
Gustavo Alfredo Zamboni Gimenez 4º Bolsista

Daniel dos Santos Oliveira 5º Bolsista
Andrea Laudelina Cristina Duarte de Avelar 6º Bolsista

16. GRUPO PET QUÍMICA – INQUI

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO

(Bolsista/Não
Bolsista/Classificado(a))

Miguel Fernandes Roveri 1º Bolsista
Felipe Alexandre Salicano da Silva 2º Bolsista

André Luís Leme 3º Bolsista
Gustavo Della Justina da Silva 4º Bolsista

Marcos Joaquim de Oliveira Junior 5º Bolsista
Andrielly Cristina Santana 6º Não Bolsista

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 04/04/2022, às 17:41, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3193692 e o código CRC 9E78AECD.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 3193692

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0